



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 20 января 2025 г. № 13

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Саха (Якутия) от 16 июня 2005 г. 252-З № 511-III «О защите населения и территорий республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 31 августа 2006 г. № 393 «О Якутской территориальной подсистеме Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1) в пункте 3 слово «звеньев» заменить словами «функциональных звеньев»;

2) в пункте 4 слово «звеньях» заменить словами «функциональных звеньях»;

3) в Положении о Якутской территориальной подсистеме Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. ЯТП РСЧС образуется в Республике Саха (Якутия) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах ее территории и состоит из функциональных звеньев, создаваемых федеральными органами исполнительной власти и государственными корпорациями и звеньев, соответствующих административно-территориальному делению Республики Саха (Якутия).»;

б) в подпункте «д» пункта 8 слово «обеспечения» заменить словом «обеспечению»;

в) абзац седьмой подпункта «в» пункта 24 изложить в следующей редакции:

«организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций, исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия), органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий»;»;

4) в перечне функций звеньев Якутской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

а) в пункте 3 раздела IV слово «территориального» заменить словом «функционального»;

б) в пункте 5 раздела XVIII слово «территориального» заменить словом «функционального»;

в) в наименовании раздела XXI слово «Департамент» заменить словом «Управление».

2. Внести в подпункт 7.3 постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 декабря 2013 г. № 456 «Об организации подготовки населения Республики Саха (Якутия) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» изменение, изложив в следующей редакции:

«7.3. Создать и организовать работу учебно-консультационных пунктов по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций.».

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Первый заместитель  
Председателя Правительства  
Республики Саха (Якутия)



Д. САДОВНИКОВ